sopra l' elettione che per l'avvenire s'ha da osservare circa li sindaci et Thesau

reri di essa Comunità et insieme ci ha fatto supplicare che la vogliamo confirmare,

noi autem avendola udita et ben considerata, et visto che spetta all'utile, profitto

et sadisfacione della nostra Comunità, siamo stati contenti d' esaudirla et per virtù

delle presente litre di nostra scienza et plenitudine della nostra Ducal podestà et
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A di ultimo. Molti cavalli leggeri sono passati per da Nonantola et per Modena

et vanno a Parma et Piasenza, e sono 100 celade che alloggiano a Marzaglia.

Provisione e ordinacione che se hanno ad osservare per l'avvenire, in eleggere

i sindici e tesorieri della Comunità di Modena.

In primis che s'habbi a fare una imbussolatione di 30 cittadini di Modena na

tivi, e originarii, origine paterna vel auita et non altrimenti e ottima condicione e

fama, videlicet de dieci dottori modenesi d'età d' anni 35 ad minus e che altre

volte siano stati nel numero Conservatorum dictae civitatis, el di 20 cittadini na

tivi et originarii ut supra et di età predetta, che siano idonei et sufficienti a simile

impresa et ufficio, e sapiano tenere conti de libri, et di detti trenta cittadini se ne

facciano dieci liste, e per ciascuna lista gli sia descritto un dottore et doi cittadini

predetti, delli quali li due primi in lista siano sindici, videlicet il dottore et il citta

dino che li serà scritto appresso, e l'altro, cioè il terzo sia tesoriero over deposi

tario delle entrate di detta Comunità per un anno e non più, e così ogni anno nel

fine di dicembre s' abbia cavare una de dette liste, sinchè sia finita detta imbos

sulatione, qual finita di nuovo per li conservatori, che saranno pro tempore, s'ab

bi a fare un' altra simile perpetuisque temporibus con ordine predetto, ma sì che

gli presenti Conservatori autori della presente ordinatione possano e debbano fare

la predetta imbossulatione et estrarre li detti sindici e thesoriero per l'anno pros

simo seguente, acciocchè la presente ordinacione habbi omnino a sortire il suo ef

fetto, e che esso dottore che sarà estratto ut supra sia e s'intenda essere sindico

et avocato in tutte le liti e negoci della predetta Comunità e debba intervenire in

tutti li consegli si faranno per li detti Conservatori che seranno pro tempore e mas

simo quando si trattarà o si avrà a trattare in detti consigli de alienare, o per

modo alcuno spendere dell' entrate over dell' haver di essa Comunità oltre la som